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ABSTRAKT

Myšlienkou tejto diplomovej práce je analýza súčasného stavu reklamovaných solárných

invertorov vo vybranej spoločnosti a zníženie množstva poruchovosti. Podľa vybranej

metódy, ktorá je popísaná v teoretickej časti, sme prišli k najzávažnejším príčinám a po

podrobnejšom rozbore k najviac nezhodným komponentom vo výrobku.

Po analýze nezhodných komponentov v praktickej časti som podľa hodnôt, ktoré su pred-

písane pre jednotlivé časti elektrického zariadenia navrhol a implementoval nové kompo-

nenty, ktoré splnili podstatatu tejto práce.
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ABSTRACT

A The idea of this thesis is to analyze the current state of solar inverters claimed in the se-

lected companies and reduce vulnerabilities. According to the chosen method, which is

described in the theoretical part, we come to the most serious causes for a more detailed

analysis of the most nonconforming components in the product.

After analyzing nonconforming components in the practical part I by values that are pre-

written for each of the electrical equipment designed and implemented new components

that meet the essence of this work.
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ÚVOD

Dlhodobé a úspešné fungovanie každej spoločnosti závisí od celkovej schopnosti pro-

dukcie . Tento potenciál v sebe zahŕňa všetky trvalé výrobné aj nevýrobné faktory,

z ktorých vznikajú konečné efekty činnosti spoločnosti.

Tvorivý potenciál je jednou z veľmi dôležitých súčastí celkového produkčného

potenciálu každej spoločnosti. Výsledkom tvorivého potenciálu sú efektívne riešenia exis-

tujúcich alebo možných budúcich problémov.

Tvorivý potenciál je tou časťou produkčného potenciálu spoločnosti, ktorá najviac

rozhoduje o schopnostiach podniku reagovať na zmeny a potreby budúceho vývoja. Efekty

neprináša rutina, ale tvorivé nápady, rýchle inovácie, vysoká kvalita, mimoriadna služba,

prispôsobenie sa módnym trendom a uspokojenie zákazníkovej predstavy o výrobku. Naj-

väčšie efekty získa ten, kto je schopný prichádzať stále s niečím novým. Inovačný podnik

sa preto stáva úspešným podnikom. Inováciou môžeme charakterizovať každú zmenu vo

výrobnom organizme, ktorá znamená prechod do nového kvalitného vyššieho stavu. Je

potrebné zabezpečiť nielen dynamiku inovácií vlastných výrobkov, ale aj zodpovedajúcu

inovačnú úroveň používaných materiálov.

Metodickým nástrojom tvorby inovácií a kvalitnejších služieb sú rôzne používané

celosvetové metódy v spoločnostiach.

Vo svojej práci sa budem zaoberať konkrétnou metódou tvorby nezhodných výrobkov,

ktorá sa v praxi uplatňuje na každom stupni riadenia alebo priamo vo výrobnej línií, metó-

dou fish bone.

Podľa môjho názoru je veľmi užitočné túto metódu poznať a používať ju. Podnik

tak môže dosiahnuť mnohé pozitívne výsledky a vyriešiť mnohé problémy pri samotnej

výrobe alebo po predajných službách.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 MANAŽÉRSTVO KVALITY - TQM

V súčastnosti existuje viacero systémov manažérstva kvality, napríklad manažérstvo

kvality podľa súboru noriem ISO 9000, efqm, Six sigma. Takmer všetky ale vychád-

zajú zo systému manažérstva kvality TQM. Jednotlivé písmená znamenajú:

• T - total , totálne, úplne, celkovo, komplexne, tj. že kvalita sa vzťahuje na všet-

kých zamestnancov spoločnosti, na všetky oddelenia, procesy , ktoré v podniku

prebiehajú.

• Q – quality, kvalita,akosť – splnenie požiadaviek, jedná sa o požiadavky kohokoľ-

vek na vštkých stupňoch riadenia.

• M – management, riadenie, manažérstvo, manažment sa vzťahuje na ľudí a proce-

sy, ktorí sú zainteresovaný v oblasti kvality.

Za základné princípy TQM sa považujú:

• Orientácia na zákazníka

• Orientácia na procesy

• Rozhodujúca úloha vedenia v riadení kvality

• Rozvíjanie znalostí a zapojenie každého zamestnanca

• Tímová práca a spolupráca

• Prevencia vzniku chýb

• Rozhodnutia založené na faktoroch

• Neustále zlepšovanie, inovácia

• Partnerstvo s dodávateľmi

• TQM je dlhodobý proces.

Medzi prínosy TQM patrí zvýšenie konkurenčnej výhody a finančné úspory. Analýza

nákladov na kvalitu poskytuje organizácií cenné informácie o možných úsporných

opatreniach a zahŕňa náklady na prevenciu, hodnotenie, premárnené príležitosti.

Vďaka zavedeniu TQM do japonského priemyslu sa japonské výrobky dostávali po-

stupne na výslnie. Za toto môžeme vďačiť aj Kaoru Ishikawovi, ktorý spolu s ďalšími

japonskými a americkými kolegami na tom pracovali. Kaoru Ishikawa vyvinul organi-

začnú schému, ktorá umožňuje v procese hľadania nápadov a riešení problému identi-

fikovať jeho možné zdroje, príčiny, a skryté dôvody. Pre svoju podobu s rybou kostrou

je nazývaný fishbone diagram alebo podľa jeho tvorcu Ishikawou diagram.

Taktiež sa nazýva diagram príčin a následkov. Ishikawa rozdelil oblasti príčin do

siedmych skupín.

• Materiál – suroviny, zdroje energie, druhy dodávok pri obchodných procesoch

• Stroje – zariadenia, výrobné linky, dopravné zariadenia, informačné zariadenia

• Metódy – technologické/výrobné/servisné procesy a postupy, automatizácia

• Meranie – prístroje a postupy pre získavanie, analýzu a vyhodnotenie údajov

• Manažment – organizačné a riadiace štruktúry, vedenie teamov, náklady, zisky

• Ľudské zdroje – prijímanie pracovníkov kvalifikácia, zodpovednosť, školenie

• Enviroment – vplyvy na okolie, ekologické požiadavky.

Obr. 1. Teoretický model Ishikawovho diagramu

Potrebným predpokladom pre efektívne spracovanie diagramu príčin a následkov je tímová

práca s využítím brainstormingu. V prvej fáze tím stanoví hlavné kategórie príčin daného

problému. V prípade problémov s kvalitou výrobku sa často používajú jako hlavné kate-

górie vyššie spomínané body problému.

1.1 Strategické riadenie a analýza

Strategické riadenie predstavuje súbor aktivít zameraných na formuláciu smeru ďaľ-

šieho rozvoja podniku v podobe stratégie. Toto má za následok dosiahnutie súladu medzi

vnútornými zdrojmi podniku a okolím, kde je podnik situovaný. Ak má podnik dobrú stra-

tégiu tak sa líši od ostatných. Stavia ho to do jedinečnej pozície na trhu. Stratégia si vyža-

duje voľbu, je treba sa rozhodnúť akú hodnotu vytvárať a komu ju poskytovať. Na celom

svete čelia podniky rastúcim konkurenčným tlakom a nielen konkurencie domácej ale po-

stupom času aj globálnej. Prostredníctvom strategického riadenia vrcholový manažment

integruje podnik v jeden celok, sústreďuje jeho sily, vytvára efektívnejšie systémové väzby

medzi podnikovými činnosťami za účelom dosiahnutia úspešnosti podniku.

Cieľom strategickej analýzy je identifikovať, analyzovať, preskúmať všetky faktory, ktoré

budú mať vliv na stanovenie cieľov a strategie podniku. Preto je dobré sa snažiť čo najlep-

šie analyzovať existujúce trendy, získavať informácie o nastávajúcom vývoji. To umožňu-

jeurčiť faktory, ktoré stratégiu ovplyvňujú a kvantifikovať očakávaný vývoj na podnik.

Zlepšenie procesu tvorby tratégie pôsobí včas identifikovať pozitívne a negatívne dôsledky

doterajšieho vývoja. Potrebné je na pozitívne naviazať a negatívne eliminovať. Podniky

musia dopyt alebo nové trhy aktívne vytvárať a využívať nových príležitostí.

Pri plánovaní cieľov treba preskúmať aj rôzne faktory v akých bude podnik fungovať. Le-

gislatívne faktory ako je stabilita v danej krajine, členstvo v Európskej únií. Tieto faktory

predstavujú príležitosti ale aj ohrozenie. Politické omedzenie sa dotýka každého podniku

prostredníctvom daňových zákonov, reguláciou importu a exportu, ochrany životného

prostredia, noriem a vyhlásení. Ekonomické faktory sú charakterizované stavom ekono-

miky. Ekonomický rast vedie k zvýšenej spotrebe, zvyšuje príležitosti na trhu a


[…]


s oddelením kvality. Použité materiály sú hliník a ďalšie prvky.

Moje odporučenie smerovalo tiež na projektové oddelenie. Návrh bol na zvýšenie mecha-

nického namáhania chladiča pri zachovaní tepelného odvodu. Pokiaľ by sa mnohonásobne

týmto zvýšila cena invertora, druhý návrh by bol ekonomicky menej náročný pri zachovaní

jestvujúceho typu chladiča. Jedná časť je pevná – samotný chladič a druhá časť je rám,

ktorý sa priskrutkuje po stranách ku chladiču. Tak vznikne plocha na priskrutkovanie aj

pri poškodenom chladiči. Takto upravené zariadenie je možné nainstalovať.

Solárne invertory spolu s inými produktami sú predávané v krajinách Európskej únie.

Týmto musia spĺňať požiadavky štátnych noriem, predpisov a parametrov rozvodných

energetických závodov. Preto ak nastane zmena podmienok pripojenia do rozvodnej sústa-

vy v niektorom štáte alebo zo strany našej spoločnosti je potrebné túto zmenu v produkte

aplikovať, aby vyhovoval legislatívnym podmienkam. Jedná sa o zmenu softwarovú alebo

aj hardwarovú. Preto v záujme vyhovieť týmto zmenám museli zákazníci informovať, že

chcú vykonať túto zmenu na danom počte prevodníkov. Dané počty sa dopravili do našej

spoločnosti. Vykonala sa vyhovujúca úprava na zariadení a odoslalo sa späť zákazníko-

vi.Celý proces je časovo náročný a pre zákazníka neželaný z dôvodu straty spôsobenej

nepredáváním elektrickej energie do rozvodnej sústavy. Preto vznikla myšlienka o zefek-

tívnení celého procesu.Pokiaľ sa jedná iba o zmenu softwaru. Najpoužívanejším dátovým

prenosným zariadením je USB disk (obrázok 15). USB rozhranie na prenos dát sa imple-

mentovalo pre novú modelovú radu solárního prevodníku. Po implementácií si zmenu mo-

že vykonať zákazník alebo servisná spoločnosť, ktorá inštalovala prevodník. Stačí oznámiť

a poslať súbor na potrebnú zmenu . Zákazník tak ušetrí na výdavkoch za prepravu. Strata

zisku nečinnosťou invertora je minimálna, kedže čas potrebný na zmenu softwaru je mi-

nimálny.

5.1 Implementácia podnetov na inováciu

Pri sledovaní požiadaviek trhu v Eúropskej únií a trendu konkurencie, som odporučil

nový dizajn pre solárny invertor. Medzi požiadavky patrili

• Väčšia zobrazovacia jednotka – display

• Ochranné kryty na konektory proti poškodeniu a vonkajším vplyvom

• Úchyty pre lepšiu manipuláciu

Obr. 15. Nová generácia solárneho invetora

6 ZHODNOTENIE NÁVRHU A PRÍNOSOV

Výroba elektrickej energie zo slnečného žiarenia nie je len záležitosťtechnická, významnou

úlohou je aj záležitosť ekonomická.

V súčasnej dobe na trhu so solárnymi invertormi si zákazník môže vybrať produkty podľa

požiadaviek, ktoré by chcel splniť. Medzi požiadavky môžem uviesť spoľahlivosť, výkon-

nosť, nízka cena.

Práve skupina Delta Elektronics pôsobiaca celosvetovo, kladie dôraz na požadavky zákaz-

níkov. Delta solárne invertory v sebe kombinujú tieto požiadavky.

Pri ďalšom rozvoji na trhu je potrebné sledovať situáciu trendu a využívať každé možnosti

zlepšovania sa. Solárny invertor je zariadenie, na ktoré vplýva veľa parametrov a preto aj

samotný vývoj v sebe kombinuje nie len dizajn ale aj dlhodobé testovanie v rôznych kom-

bináciách sieťovývh požiadaviek v spojitosti s použitými komponentami, ďalšími prídav-

nými externými zariadeniami.

Preto pevne verím, že mojími odporúčaniami v tejto diplomovej prispejem k splneniu po-

žiadaviek solárních invertorov na trhu.

ZÁVER

Prevádzka fotofoltaických elektrární a jej najdôležitejší parameter , ktorým je amortizácia

zariadení je plánovaná minimálne na dvadsať rokov. Vďaka využitiu vysokokvalitných

modulov, solárnych invertorov a komponentov však môžeme dosiahnuť bezpečné použí-

vanie aj na dlhšie obdobie. Medzi ďalšie problémy spomenieme transparentnosť v monito-

rovaní technickej prevádzky a jej zariadenia. Cieľom budúcnosti je dosiahnuť úplnú

transparentnosť a zvýšenie výnosov po celú životnosť zariadenia.Riešením by mohlo byť

inovatívne meranie výkonnosti. Aktuálnej praxi chýbajú ukazovateľe výkonnosti v reál-

nom čase, čo znamená, že znižujúci sa výkon , respektíve strata efektivity mohla byť ziste-

ná len s veľkou námahou. Jedinou možnosťou je obrátiť sa na referenčné dáta zo zariade-

ní, ktoré sú informatívne. Po zhodnotení dát sa naskytne otázka, dá sa ešte zvýšiť výkon.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

PWM Power watt meter - snímanie priebehu výkonu

MPP Maximum power point – najvyššia hodnota výkonu

SOLAR INVERTER Zariadenie na premenu slnečnej energie na elektrickú energiu

DC Označenie jednosmerného napätia

AC Označenie striedavého napätia

DC BOOSTER Časť zariadenia na zvýšenie jednosmerného napätia

AC BRIDGE Časť zariadenia kde sa pripája k elektrickej sieti

OTHER Ostatné (zariadenia),preklad z anglického jazyka, v našom prípade

poruchy zariadení
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