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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury C - dobře
2. Využití poznatků z literatury C - dobře
3. Zpracování teoretické části C - dobře
4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře
5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Cílem práce je analýza současného stavu reklamovaných solárních invertorů ve společnosti
DELTA ELECTRONICS SLOVAKIA s.r.o. a návrh opatření ke zvýšení jejich kvality.
Teoretická část zahrnuje jak principy TQM, tak i specifické požadavky na elektroniku pro
využití slunečniho záření.
Praktická část analzuje příčiny reklamací inventorů a navrhuje řešení pro zlepšení.
Celkové zpracování diplomové práce není plně v souladu s požadavky na zpracování, tak
částečně i po stránce odborné.
Cílů práce bylo v principu dosaženo a svým zaměřením odpovídá požadavkům kladených na
diplomovou práci.
Práce není plagiátem.
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